
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 80 del 31-05-2023

COMUNE DI COSEANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 80
del 31-05-2023

Ufficio: ANAGRAFE
Numero di Settore: 80

Oggetto: Legge regionale 26 febbraio 2002 n. 7 "Nuova disciplina degli 
interventi regionali in materia di corregionali all'estero e 
rimpatriati" - artt. da 8 a 12 del D.P.Reg. 10 agosto 2007 n. 
0248/Pres. "Contributi per traslazione di salme". Concessione 
contributo per decesso di iscritta AIRE.

Il Responsabile del Servizio
VISTO l’art. 3 comma 4bis della Legge regionale 26 febbraio 2002 , n. 7 “Nuova disciplina degli 

interventi regionali in materia di corregionali all’estero e rimpatriati”, che recita “Tra gli interventi a favore dei 
corregionali all'estero rientra altresì il contributo per le spese di traslazione in regione delle salme e delle 
ceneri dei corregionali deceduti all’estero”;

VISTO il Regolamento per l’attuazione degli interventi regionali in materia di emigrazione previsti 
dall’articolo 3, commi 1, lettera a), 4 bis e 4 ter della legge regionale 26 febbraio 2002 n. 7, emanato con 
decreto del Presidente della Regione 10 agosto 2007 n. 0248/Pres., che stabilisce, fra l’altro, agli articoli da 8 a 
12 le modalità per la concessione dei contributi per traslazione di salme;

CONSIDERATO che:
- il sig. (omissis), nella sua qualità di nipote della defunta (omissis), ha presentato domanda per l’erogazione 
del contributo economico ai sensi dell’art. 3 comma 4bis della L.R. 7/2002;
- l’istruttoria di tali domande spetta ai Comuni;
- in base alla documentazione dallo stesso presentata sussistono i requisiti per la concessione del contributo;

RITENUTO, pertanto, di assegnare al signor (omissis) l’importo di € 3.000,00, calcolato in base alla 
previsione dell’art. 9 c. 1 del Regolamento D.P.Reg. 0248/2007 “I contributi sono concessi per un importo 
pari all’80% delle spese di traslazione, fino all’ammontare massimo di Euro 3.000,00”;

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 11 e 12 del suddetto Regolamento, a conclusione dell’istruttoria 
i Comuni richiedono all’Amministrazione regionale il trasferimento delle risorse finanziarie occorrenti per la 
concessione dei contributi, pertanto il beneficio verrà erogato solo successivamente al ricevimento dei fondi 
necessari;

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 per gli esercizi 2023-2025, approvato con deliberazione 
consiliare n. 13 del 29.03.2023;

VISTI gli artt. 107, 109 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 23.09.2022 di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo;



Comune di Coseano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 80 del 31-05-2023

ATTESTATO che con la firma del presente atto la sottoscritta dichiara di aver auto-valutato l’assenza 
di conflitti di interesse in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di anticorruzione;

D E T E R M I N A

1 - di concedere il contributo di € 3.000,00 per la traslazione in Regione della salma della sig.ra (omissis) al sig. 
(omissis), ai sensi dell’art. 3 comma 4bis della L.R. 7/2002;
2 - di provvedere alla liquidazione, successivamente al trasferimento dei fondi da parte dell’Amministrazione 
Regionale;
3 - di dare atto che i nominativi dei beneficiari non saranno pubblicati ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. 
33/2013, come indicato dalla delibera n. 59/2013 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l'Integrità delle amministrazioni pubbliche-Autorità Nazionale Anticorruzione;
4 - di impegnare la somma di € 3.000,00 al cap. 2249 del Bilancio 2023-2025, comp. 2023;
5 - di accertare l’entrata di € 3.000,00 al cap. 277 del Bilancio 2023-2025, comp. 2023;
6 - di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, ai sensi 
dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013;
7 - di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
8 - di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Il Responsabile di Servizio
F.to Pagnucco Tania

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Coseano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 80 del 31-05-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 80 del 31-05-2023

Ufficio: ANAGRAFE
Numero di Settore: 80

Oggetto: Legge regionale 26 febbraio 2002 n. 7 "Nuova disciplina degli 
interventi regionali in materia di corregionali all'estero e 
rimpatriati" - artt. da 8 a 12 del D.P.Reg. 10 agosto 2007 n. 
0248/Pres. "Contributi per traslazione di salme". Concessione 
contributo per decesso di iscritta AIRE.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 31-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.    80 del 31-05-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        277 Articolo       CONTRIBUTO REGIONALE PER LA TRASLAZIONE DELLE SALME IN ITALIA RIF. SPESA 
CAP 2249
Causale Legge regionale 26 febbraio 2002 n. 7 Nuova disciplina degli interventi regionali in materia di 

corregionali allestero e rimpatriati - artt. da 8 a 12 del D.P.Reg. 10 agosto 2007 n. 0248/Pres. 
Contributi per traslazione di salme. Concessione contributo per decesso di iscritta AIRE.

Importo  2023 €. 3.000,00

Beneficiario         9   REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

Impegno N.   138 del 31-05-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       2249 Articolo       TRASFERIMENTI PER LA TRASLAZIONE DELLE SALME IN ITALIA DI CORREGIONALE     
CAP E 277
Causale Legge regionale 26 febbraio 2002 n. 7 Nuova disciplina degli interventi regionali in materia di 

corregionali allestero e rimpatriati - artt. da 8 a 12 del D.P.Reg. 10 agosto 2007 n. 0248/Pres. 
Contributi per traslazione di salme. Concessione contributo per decesso di iscritta AIRE.

Importo  2023 €. 3.000,00

Beneficiario       6065 omissis
Indirizzo

  ()
Cod. Fiscale
P. Iva



Comune di Coseano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 80 del 31-05-2023

*******

Il Responsabile
F.to  Zaninello Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


